



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POŚWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych. REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50. Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od 8-10 wiecz. Rękopisów nadesł. redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośzeniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60. Zmiana adresu kop. 20. Listów niefrancuzkich lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje. CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz pełnowygodny lub jego miesiąc: Nadawane k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobnie ogłoszenia po kop. 3 za wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dołączenia prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agentury: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.

II-ga Aleja 43, Tel. 4-77

TEATR

„Odeon”

Od wtorku 4-go do poniedziałku 10 Listopada (włącznie.)
Tylko 7 dni!

Nowe, epokowe arcydzieło kinematograficzne:

„GERMINAL”

(KOPACZE WĘGLA)

Podług znakomitego utworu
EMILA ZOLI

W 8 wielkich części, trwających 3 godziny

Najdłuższy obraz z wydanych dotychczas. **Jedyny całościowy, bez skróceń, autentyczny egzemplarz, sprowadzony z olbrzymim nakładem, specjalnie dla „ODEONU”, wprost z Paryża.**

3 przedstawienia dziennie:

O godz. 4-ej, 7-ej i 10 wieczorem. W sobotę 8 i w niedzielę 9-go Listopada, dodatkowe przedstawienia o godz. 1-ej w południe.

Wejście tylko na początek obrazu.

Z powodu nadzwyczajnych kosztów **CENY MIEJSC podwyższone:**

Miejsce w łyży 75 kop. krzesła po 50 i 30 kop. Dzieci i Uczniowie połowę, lecz tylko na 1-e przedstawienia. 1-e i 11-a miejsca numerowane.

Bilety wcześniej nabywać można od godz. 2-ej po południu, a w sobotę i w niedzielę od godz. 12.

Do obrazu przygrywa kwintet muzyczny.

II-ga Aleja Nr 38.—Telefon Nr 497.

TEATR

URANJA

Dziś we wtorek pożegnalny występ i benefis **J. ALEKSANROWICZA**

Złożony z bardzo urozmaiconego programu na który złożą się

1) Obrazy kinematogr. 2) Kabaret artystycz. 3) Operetka 4) Sztuka nastrojowa p. t. Grajek

Anons: W środę występy Japońskiej trupy złozonej z 18 osób, 600 pudów rekwizytów.

Ceny miejsc zwyczajne

W Gmachu Panoramy

OLIMPJA ARENA

III Al Nr 75, tel. 6-32.

Dziś we Wtorek 4 listopada

POŻEGNALNY WIECZOR

i Gala—benefis—Romanowa

POZDANIE NAGRÓD M. CZĘSTOCHOWY.

Romanow otrzyma za swój benefis od Dyrekcji 25 pr. od brutto dochodu.

O godz. 8 wieczorem

Nagrodzeni zapaśnicy wywalczą walką kzyż. wszyst. nagr.

Wildman-Romanow - Podbipięta-Rissbacher-Lurich-Petersen-Hackenschmidt.

Jan SKALMIEŃSKI

Biuro Techniczne II Aleja Nr 20, tel. Nr 112.

Przyjmuje instalacje oświetlenia elektrycznego przenoszenie siły, urządzenia stacji elektrycznych, telefonów, motorów i t. p.

Poleca wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski

Częstochowa Aleja 3-cia dom własny. **KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI** WYKONYWA RZEŻBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i KOSCIELNE

Egzystuje od roku 1887. Telefon 2-60. Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE

Na wystawie technicznej.

Pan X. wybrał się na wystawę do dawnego „Palais de Glace”. Kiedy wszedł do hali, nie zwracając uwagi na wystawione przedmioty, podążył prosto do bufetu i zaczął sobie podać butelkę smakowitego koniaku Szustowa.

Po upływie dłuższego czasu wchodzi na galerję znajomy jego p. Z. i mówi: —Widzę, że siedzisz tu już od godziny. Czy nie zaciekawia Cię wystawa „Ciepło, ruch i światło?” Mój drogi! popijając koniak Szustowa mam to samo bez fatygi. Czuję ciepło w sobie, ruch krwi w żyłach i światło w duszy. Czego mi więcej potrzeba?

Serbia i Albania

Zalarg serbsko-austriacki z powodu wkroczenia wojsk serbskich w granice Albanji zakończony został pomyślnie.

Serbia ustąpiła, t. j. zgodziła się na opuszczenie zajętych przez nią w Albanji punktów strategicznych w ciągu terminu, wskazanego w ultimatum austriackim.

Podkreślając okazaną troskę o utrzymanie pokoju europejskiego, rząd serbski wyraził nadzieję, że i Europa ze swej strony przedsięwzięnie skuteczne środki w celu zaprowadzenia w Albanji należnego ładu, ażeby Serbie nie przesłaadowały już więcej napady band albańskich, a jednocześnie zgodzi się na strategiczne poprawienie granicy, będącej terenem ostatnich działań wojennych.

Nieporozumieniu temu towarzyszył, oczywiście, hałas w prasie europejskiej. Francuska i angielska prasa dowodziła, że Austria depece podstawy prawa międzynarodowego pozbawiając Serbie możności samobrony. Prasa niemiecka, przeciwnie, dowodziła, że Serbia nie powinna mieć śmiałości gwałcić przyjętej przez wielkie mocarstwa w Londynie decyzji, w sprawie albańskiej.

Ultimatum austriackie przyjęte zostało przez przeciwników Austrii, jako uzurpacja i obraza całej Europy. Żądne sensacji i związane wzięciem przyjaźni z rządem dzienniki puściły nawet pogłoskę, jakoby eskadra francuska wyruszyła z Tuluonu do brzońców albańskich. Lecz któż teraz zdoła jest traktować poważnie „urbi et orbi” głoszone górnolotne frazesy o zastosowaniu względem państw bałkańskich prawa międzynarodowego, i zaiste dziwnem się wydaje, że jeszcze język publicystów zdobywa się na wypowiedzianie wezwań teatralnych „do Europy”.

„Ou est l'Europe?” — zapytywała rok temu wstecz ta sama prasa francuska w chwili, gdy Europa, nie potrafiła zdobyć się na wysłuchanie ludzkości wielkiej przysięgi niedopuszczającej do okropności rzezi bałkańskiej.

A ponieważ żadna „Europa” nie zdobyła się na wówczas, więc śmieszne jest apelowanie do jej sumienia teraz. Austria najwidoczniej dobrze sobie to zapamiętała i najoczywistej kpi sobie z „Europy”.

Nie zdobędzie się „Europa” nawet na to, ażeby w Albanji zaprowadzić w najbliższej przyszłości jakiś ład i porządek, co wpłynęłoby dodatnio na stosunki sąsiedzkie między poważnymi krajami.

Nie ulega wątpliwości, że nieporozumienia, podobne do zateganego obecnie, będą się jeszcze nie raz powtarzać, i że jeszcze niejednokrotnie wypadki na granicy serbsko-albańskiej będą burzyć pokój dyplomacji europejskiej.

Ale być może niebezpieczeństwo to można byłoby usunąć przez poprawienie granicy, a w tym wypadku Serbia pokłada nadzieję we wtajemniczonej we wszystko mocarstwa europejskiej.

Wszystko to dowodzi tego, że konferencja londyńska rozgraniczyła Albanję w ten sposób, jakby umyślnie chciała stworzyć stałe ognisko nieporozumień. Patrząc na mapę i nie zdając sobie sprawy z warunków życia

TEATR PARYSKI II ALEJA 19.
KINEMATOGRAF PARYSKI TELEF. 343.

Dziś!

Od wtorku 4 Listopada 1913 roku.
Występy znakomitych

LILIPUTOW

SAMOCHODY

Sprzedaż samochodów nowych i używanych różnych fabryk jak również wynajem na jazdę po mieście zosie i zagranicę. Garaż III Aleja 49, tel. 345.

miejscowego, zgromadzeni w Londynie meżowie stanu przeprowadzili granicę w ten sposób, że pozostawili albańczykom gorzysze wawozy, a wyjście z tych wawozów na płaszczynę z miasteczkami handlowymi przypadło w udziale serbom. Mieszkańcy wawozów pozbawieni tych miasteczek nie tylko, że nie mogą prowadzić swej dotychczasowej vegetacji ekonomicznej, lecz skazani są wprost na ułgodzenie.

To było jak wiadomo, jedną z zasadniczych przyczyn obecnego powstania albańskiego. Ażeby granica stała się bardziej racjonalną, Serbia powinna cokolwiek odsunąć się od gór albańskich. Czyżby tylko w niekulturalnej Serbji kierownicy polityczny nie dorosli do zrozumienia tego, że można z honorem i z wielkim przytkiem wyrzec się dalszych nabytków terytorjalnych? Nie podlega dyskusji, że aż nabyt widoczne dążenie Serbji, mające na celu werżnięcie się klinem w głąb Albanji, że rozwiazę, pomimo posiadaniu osławianych punktów strategicznych, groźnej dla niej kwestji albańskiej.

Serbowie posiadają zbyt mało siły kulturalnej, ażeby udało im się zasymlowiane ze sobą albańczyków. Wybić co do nogi wszystkich albańczyków — serbowie sądząc z dawnych przykładów, potrafiliby; lecz nie darmo Austria rezykowała wojną z Rosją o niepodległa Albanję, przeto nie dopuści do takiego uproszczonego, w stylu bałkańskim, rozstrzygnięcia kwestji albańskiej.

Do tego stopnia zbrukane przez wstrętnie okrucieństwa, zdobycie przez Serbie części terytorjum albańskiego — jak przeprowadziliśmy to od samego początku, — przez długi przedział czasu będzie wycieńczać państwowy organizm Serbji i doprowadzi do tryumfu takich instynktów, które powstrzymają na długie lata wewnętrzny rozwój narodu serbskiego.

Koncentracja poza Dama.

W sprawie bloku postępowego, o którego konieczności tak dużo piszą teraz dzienniki rosyjskie, „Russkija Wiedomosti” bronią własnego punktu widzenia.

Zdaniem gazety, cecha charakterystyczna chwili obecnej polega na tem, że szerokie warstwy ludności poczęły zbiorowo wyrażać swe przekonanie o niemożliwości dalszego zespolenia dawnej procedury rządzenia z pseudo-konstytucją.

„Przypuszczamy, że stwarza to żywotną podstawę dla koncentracji wszystkich żywotów uświadomionych, masy społecznej. Sądzymy, że taka koncentracja jest nieunikniona. Mówimy nie o blokach tych lub owych partji, lub frakcji. Bloki międzypartyjne — to jedna z form technicznych wspólnej doświadczałości grup politycznych.

W warunkach naszego życia takie bloki mogą mieć praktyczne zna-

czenie albo podczas wyborów, albo w murach Dumy państwowej przy uchwaleniu tych lub owych rezolucji. Tej strony sprawy teraz nie dotykamy. Sądzymy, że zupełnie niezależnie od sprawy, czy potrzebne są lub nie w najbliższej przyszłości bloki międzyfrakcyjne w murach Dumy, — za tymi murami, w samej Rosji, musi się bezwarunkowo rozpocząć koncentrowanie energii społecznej, dążące do ożywienia działalności tych grup ludności, które jasno zdają sobie z tego sprawę, że wielki kraj nie może być hamowany w swoim rozwoju. Nie znaczy to bynajmniej, że istniejące w Rosji partje mają się wyrzec swej rozbieżności.

„To znaczy tylko, że przy całej różnicy pojedynczych prądów politycznych w pewnych chwilach życie wysuwa pewne zadania, które mają nadpartyjny charakter i są naturalną podstawą dla skoordynowania działań różnych grup ludności. Pseudokonstytucja nie może zadowolnić tych, którzy odczuwają pilne potrzeby kraju — jako hasło zjednoczenia społecznego, hasło, wysuwane coraz wyraźniej i energiczniej; nie przez obstrukcyjną teorię, lecz przez samo życie.”

Niedaleka przyszłość stwierdzi, o ile słuszne są przewidywania dziennika moskiewskiego.

Sprawa Bejlisa?

Kijów, 2 października.

Do „Rusk. Słowa” donoszą z Tazskentu, jakoby przyjaciel ks. Pranajtysa, ks. Rutenis otrzymał bardzo obfita literaturę, zaadresowaną do ks. Pranajtysa w sprawie morderstw rytualnych, która odesłana została do Kijowa.

Dziennik dodaje, że ks. Pranajtys był chory i prosił o uwolnienie go od udziału w procesie kijowskim. Otrzymał jednak 3 telegramów od ministerstwa sprawiedliwości, oraz od ks. arcybiskupa metropolity mohylowskiego, poczem udał się do Kijowa.

Rozpoczyna składanie opinji swojej ks. Pranajtys. Objasnia on, że Mojżesz, według podania, nie wszystko spisał i że wiele rzecz przechowywał się w formie podań ustnych, zapisywanych na oddzielnych kartkach, które, zebrane następnie, dały podstawę talmudowi. W wiekach 16 i 17 ukazało się streszczenie talmudu, obowiązujące wszystkich żydów.

Ks. Pranajtys charakteryzuje stanowisko talmudu względem chrześcijan, a przechodząc do sprawy używania krwi przez żydów, wywodzi: O używaniu przez żydów krwi chrześcijańskiej talmud otwarcie nie mówi, wspomina jednak o zabijaniu i przelewaniu krwi w stosunku do wszystkich nie żydów.

Talmud dopuszcza używanie krwi gotowanej oraz jako lekarstwa. Dla otrzymywania krwi mordercami są chrześcijanie. Po zaburzeniu świątyni niema innej ofiary, prócz składania w ofierze chrześcijan.

W historii było przeszło 200 wypadków stwierdzonych morderstw rytualnych. Bezpośrednich wskazówek i przepisów o mordowaniu chrześcijan w celach rytualnych w religji żydowskiej niema, jest jednak podanie, które talmud zabrania zapisywać.

TELEGRAMY.

Krół Bawarski.
Berlin 3. Monachijski korespondent „Berl. Tag.” donosi, że proklamacja królem bawarskim obecnego regenta Ludwika w miejsce obłąkanego króla Ottona II oczekiwać można już na przyszły wtorek wieczorem.

Poprzednio odbędzie się posiedzenie rady państwa.

Walki hiszpańskie w Meksyku.

Madryt 3. Z Maroka donoszą urzędowo: Kabylowie napadli nad brzegiem rzeki Bencherala jednego kaprala i sześciu żołnierzy hiszpańskich, którzy prali tam białinę. Wywiązała się walka, w której padło dwóch żołnierzy. Oddział wojska udał się w pogon za napastnikami.

Nowy podatek.

Berlin 3. „Vossische Zig.” donosi, że parlamentowi przedłożony będzie projekt opodatkowania środków, zastępujących zapalki. Projekt uzasadniony będzie tem, że skutkiem używania palników kieszonkowych podatek od zapiek zmniejszył się znacznie.

Wyzdrowienie króla szwedzkiego.

Stockholm 3. Stan zdrowia króla szwedzkiego polepszył się tak dalece, że lekarze pozwolili królowi uczestniczyć w uroczystościach gwardji przybocznej. Król objemie rządy na nowo dnia 8 listopada.

Nowe pożary w Gandawie.

Bruksela 3. Na wystawie wszechświatowej wybuchł nowy pożar. W dzielnicy stare filandryjskiej stało się ofiarą płomieni 5 domów, przedstawiających szpital średniowieczny. Dalej spaliła się kawiarnia i sklep cygar. Domy te spłonęły w przeciąg godzin. Straż ogniowia była bezsilna, z pomocą udało się jej uratować przylegający dom sierot. Szkody wynoszą kilka set tysięcy franków. W Gandawie panuje wielkie przygnębienie z powodu wciąż powtarzających się pożarów. Wystawa zamknięta zostanie w przyszły poniedziałek.

Odroczenie parlamentu hiszpańskiego.

Madryt 3. Wczoraj król Alfons podpisał dwa dekrety, mocą których parlament hiszpański odroczony zostaje na czas nieograniczony a Rafał Andrudo mianowany zostaje gubernatorem Barcelony.

Powódź w Ameryce środkowej.

Nowy York 3. Z San Salvador donoszą, że spadły tam nadzwyczajne deszcze, które wywołały wielkie powodzie. Stwierdzono dotychczas, że utonęły 54 osoby, zachodzi jednak obawa, że straciło życie wiele więcej jeszcze osób. Rolnictwo poniosło wielkie szkody. Ruch kolejowy i telegraficzny przerwany.

Wypadek niezabójczy czy zbrodniczy?

Koburg 3. Aby dokonać podziału spadku zebrało się u swego brata, gospodarza Voelker, 5 zamężnych sióstr, 4 z nich zachorowały na zatrucie, a dwie z nich już umarły. Nie wiadomo, czy rozchodzi się tu o przypadkowe zatrucie, czy też o zbrodnie.

Mocarstwa a północny Epir.

Parż 3. Dzienniki wieczorne zapowiadają wspólną notę Austrii i Włosech do Francji, Niemiec, Anglii i Rosji, w której postawione będzie żądanie opuszczenia przez wojska greckie północnego Epiru.

Niewinnie w domu karnym.

Elberfeld 3. Wlecie r. 1907 skazano wdowę Hamm z Flandersbadu pod Elberfeldem na 14 lat domu karnego za zamordowanie swego męża, zagrodnika Hamma. Przed kilku mie-

SZTUKA ZDOBYCIA MAJĄTKU.

(Ciąg dalszy).

Powoli przyjdą uczucia inne, powoli przyjdzie nadzieja i wzniesie się wola, która wolać cię będzie wyżej. Zaczynasz szukać wyjścia i sposobu, by polepszyć twą dolę.

To dążenie ku lepszej przyszłości wpłynie dodatnio na twoje usposobienie, ożywi twoją pomysłowość i twoją przedsiębiorczość, które chwilowo usnęły. Będziesz teraz czatował na okazję dogodną, będziesz poznawał teren, będziesz śledził korzystne możliwości, będziesz umiał wyzyskać czynniki, których przedtem nie dostrzegałeś. Odkryjesz wreszcie drogę, która najlepiej odpowiada twoim zamiarom i będziesz mógł złożyć do woli twoich zdolności. Tak więc twoja wola, kierowana rozumem i uczuciem, wyzwole cię z przykrych zależności i gniołającego jarzma.

Z drugiej strony trzeba pamiętać, że nieraz bardzo nieznaczące przypadki mogą służyć do wywieńcenia woli. Wielokrotnie zdarza się, iż gdy powzięte postanowienie wykonania jakiejś rzeczy, to trzeba jej spełnić co do joty. Jeżeli bowiem zatrzymasz się w połowie drogi, jeżeli odłożysz

wykonanie do innego czasu, wtedy skutek będzie opłakany, a wola twoja wyjdzie z tej próby zachwiana i osłabiona poważnie.

Przypuśćmy, iż jesteś zajęty ważnymi rachunkami, które wymagają skrupulatnej dokładności przegladania mnóstwa papierów. Ukończenie tej pracy nie jest pilne i ty masz miesiąc czasu, żeby je uskutecznić. Mimo to, strzeż się zaniechać tej pracy, nie wykorzystuj pierwszego lepszego powodu, by od niej odejść i zostawisz nieukończoną na twojem biurku. Musisz ujarzmić swoją wolę i niechęć, musisz się oprzeć pragnieniu aby odłożyć jej całą twą pilność.

Wysiłek, który uczynisz, ażeby się przewyciężyć, nie będzie straconym.

We wszystkich podobnych wypadkach postępuj tak samo. Wszyscy ludzie posiadają pewną skłonność do bezwładności w mniejszym lub większym stopniu. Jest to wrodzona bierność, którą trzeba zmniejszyć i zdusić nareszcie.

Przypuśćmy, że masz złożyły wzięty człowiekowi nieprzyjemnemu, który cię przyjmie chłodno z miną słodko kwaśną. Masz do niego interes, lecz mógłbyś się ostatecznie uwolnić od tej pańszczyzny i nie spr-

wiloby to żadnej szkody ani żadnej katastrofy. Otóż nie wahać się, ubierz się i idź z wizytą, nie zwlekając.

Lub też zdarzyć się może, iż masz się handlować z pewnym nieprzyjemnym zręda o towar, który on chce od ciebie nabyć. Nie chcesz się narażać na jego zarzuty i wymyślenia i wolisz mu napisać list w tej sprawie. Otóż, nie bądź posłusznym tej wygodnej myśli, temu chwilowemu osłabieniu twojej woli, nie pisz, lecz zabieraj kapelusz i udawaj się natychmiast do tego przykrego człowieka, aby go skłonił do kupna i do odpowiedniej ceny, twem żywym słowem.

Może masz kupić jakiś przedmiot w sklepie odległym od twego mieszkania? Otóż mimo mrozu, który powleka okna twojego pokoju śnieżnymi kwiatami, pomimo wygodnego i miękkiego krzesła, na którym siedzisz i ciepła, które twój piec rozlewa w mieszkaniu, idź i załatw to kupno. Zwycięzysz twą bierność, pomnożysz siłę twojej woli.

Poddaj czynny swoje i postanowienia pewnym określonym nakazom, które możesz łatwo wykonać.

Powiedz sobie: Każdego poranka wstanę dokładnie o godzinie szóstej, a pójdę spać dokładnie o godzinie jedenastej, ani minuty wcześniej, ani minuty później.

Powiedz sobie dalej: Każdego dnia w którym deszcz pada lub jest mróz

albo śnieżyca, wyjdę z domu o godzinie 8 wieczorem, pozostanę pod gołym niebem przez godzinę. Pójdę temi ulicami. Wykonaj to co do joty a wykonaj cierpliwie, ochocho i w dobrym humorze.

Te ćwiczenia, które skreśliłmy powyżej, oraz wszystkie podobne, które możesz sobie sam już wymyślić będą miały na twoją wolę wpływ nadwyzwyczajny. Nie będziesz odtąd wiedział, co to jest wahanie się, postanowienia twoje będą szybkie i bez dzie je wykonywał, aż do zupełnego urzeczywistnienia.

Nie będziesz odtąd ani leniwym, ani zmęczonym. Ilekroć będzie chodzilo o wykonanie rzeczy doniosłych, rzeczy, od których zależy cała twoja przyszłość, znajdziesz zawsze u siebie wspaniałą wolę, karną, czujną i skuteczną, która ci pomoże, która cię wzmocni, która cię poprowadzi prosto do celu.

Zadna przeciwność nie zwalczy takiej woli, owszem, przed nią ugną się wole twych przeciwników. Bo wole te będą niedoświadczone, łamiwe i już w zasadzie skłonne uznać twoją przewagę, służyć twym celom, pracować dla twego wzbogacenia się i wywyższenia.

(d. c. n.)

PIEKARNIA
Marcelego Chmielewskiego
Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesioną została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 46 róg Zielonej Tel. 654
Wylączna sprzedaż mego pieczywa w sklepach: Mleczarnia „Skrydłowa“ ul. Teatralna II, — ul. Dojazd 18, — ul. Krakowska 35, — Siedem Kamienic 21.
Hurtowa i detaliczna sprzedaż w sklepie przy piekarni różnych gatunków pieczywa i cukierniczych wyrobów. Polecając się nadal Szanownej Publiczności pozostaje
0722 z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

Firma w Częstochowie ul. Żelazna 7 Telefonu 578.
BETON
Poleca: się z robotami i wyrobami betonowymi i żelazo-betonowymi jako to chodniki, burtki chodnikowe kregi studziennic, rury kanalizacyjne i t. p.
Po cenach przystępnych.
Przebrębna Krawcowa
szkła panna do szkieł, szkiełki szklane po dostradomska 4, Radziejewskich. Wiadomości w ska. 1548—1545—Dzwigaj.

40 DNI 40
Bezpłatnie!
Kto się nie nauczy w przeciągu 40 dni płynnie mówić, czytać po niemiecku, francusku i łacinie, według naszych samouczków najnowszej metody (wszystkie inne—reklama) temu wracamy pieniądze. Cena samouczka jednego języka z pres. za pobr. pozt. 1 rb. 10 k., 2-ch 4 rb. 90 k., 3-ch 2 rb. 80 k., 4-ch 3 rb. 65 k. Obstatunki wypełnia jedyny skład na całą Rosję: St. Petersburg. Peterb. Storona, Bolsoj per. 56. J. K. PETERS.
40 DNI 40

Szebla Kroju i Szycia.
M. PIASECKIEJ
MISTRZYNI CECHU WARSZAWSKIEGO I CZĘSTOCHOWSKIEGO
Częstochowa, II-ga Aleja № 40.
Przy szkole pracownia sukien okryć i kostiumów na ządanie formy papierowe kopii. — czyniące zadość najwybredniejszemu wymaganiom.
Pracownia Armatur M. Gurzyńskiego.
ul. Warszawska N-r. 113, Telefon N-r. 277, w Częstochowie.
Wyrabia Krany Wentyle — Słuzki i pływalki do rozzerokarków i t. d. i takowy towar gotowy posiada na składzie.
0614—5

Handel win, delikatesów i Towarów kolonialnych
Karwiński i Zawistowski
II Aleja 23. — tel. 83
Otrzymał **CHLEBKI** Krakie.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący, gdyż zalegającym w opłacie zmuszeni będziemy z dniem 1 listopada wstrzymać, wysyłkę.

Cukiernia, Fabryka pierników i Biszkoptów
Augustyna Brajbisza
dawniej F. MICHOTKA, II Aleja Nr. 28, tel. Nr. 126 w Częstochowie.
Były współpracownik fir. F. Anczewskiego 23 lat w Warszawie
Poleca zawsze świeże towary jako to Cukry, Biszkopty, Pierniki, ciasta babki, Herbatniki i t. d. Polecając się nadal Szanownej Publiczności z poważaniem A. Brajbisz.

Przybiątek 10 Rubli
się wyśle. Odebrać można w Raków Resursa—Ar. 1544—
Zginił pasport Francuska Państwa wydany przez Główny Konsul w powiat Noworadomski. 1543—
Zginił półpaszek Stanisława Koszulińskiego wydany przez Magistrat Przedburz Radom Trawińskiego w Częstochowie. 1541—
Insygnia za oddanie lub wskazanie skradzionego futrzanego kołnierza. Fabryczna 5 m. 1 1548
Zginił komórek z 3 miesięczną komórką za 700 rb. do sprzedania. 1546—
Potrzebni uzdolnieni czeladnicy kraje przy wydziale z magazynu R. Trawińskiego w Częstochowie. 0891—

Objady prywatne. 2 Aleja 43 m. 2. parter prawa oficyna. 0857 j
Uczeń kaligrafii poprawiam charakter pisma pokój od najm. 2 Aleja 43 m. 2.
Sklep spóżywszy dobrze prosperujący do sprzedania Żelazna. 1524—
Potrzebni osiadłymi do pracowni obuwia Stanisława Zadora skiego w Łazach. 0888—
Wyrządza różnych maszyn ślusarskich i z motorem. War mawstwa 19 wiadom. od 10 do 4 po p. 1537—
Do wynajęcia lub sprzedania fortepian krótki w dobrym stanie wraz z fortepianem 3 Aleja 80 w aptece Kozan-kiewicz. 1469—

Jedyny w Częstochowie **LEKARZ DENTYSTA CHRZEŚCJANIN**
STEFAN BARYLSKI
II Aleja 43 (Odeon) tel. 611.
Leczenie. Zęby sztuczne. Wymowienie bez bólu. Przyjmuje 9—1 i 3—8 p. p.

Gabinet Lecznico-Dentystyczny
R. Filipowicza
II ga Aleja N-r. 24, telefon 482.
Przyjęcia: D. FILIPOWICZ od 10—1 i od 3—6 p. p. asyst. Lek.-Dent. 9—1 i od 3—7 po połud.

Lecznica chorób i jamy ustnej
M. Puchalskiego
Aleja III Nr. 57 tel. 610.
Przyjęcia: od 9—1 i od 3—7. Leczenie, blombowanie. Zęby sztuczne. **Cosy sztuczne.**

NAUCZYCIEL ANTONI BRZEZIŃSKI
ul. Szkolna, № 5-A, m. 7.
Udziela lekcji młodzieży i starszym, zaniedbanym naukowo, przedmiotów specjalnych i ogólnokształcących. Przygotowuje do egzaminów i na różne świadectwa. W krótkim czasie wyucza poprawnie mówić, czytać i pisać po polsku, rosyjsku, niemiecku i francusku. Przyjmuje wszelkie tłumaczenia w zakresie trzech języków. Jasno, zrozumiale nawet dla najmniej biegłych, wykłada arytmetykę, algebrę, geometrię, fizykę, trygonometrię i kosmografię.
Kaucojonowane biuro nauczycielskie Stanisława Ligęzówny, Teatralna 26. Rekomenduje nauczycieli, freblanki, ochraniarki, bony. Biuro otwarte od 9 rano do 6 p. p.

MEBLE kredensy, szafy stoły, krzesła, łóżka, toalety, lustra bielłanarki, biurka, etazerki stoliki fantazyjne. Poleca: **GLIŃSKI** I-a Aleja 12.

Ogrodnicy zakład
Jana Guzika na Ostatnim Groszu w Częstochowie. Poleca wszelki wybór drzew i krzewów o wocowych różniak krzewy ozdobne i drzewa do wysadzenia ulic.

DOM HANDLOWY Zdzisław RYLSKI
Częstochowa, II Aleja 60, telefon 83.
Redaktor i Wycisk

Posadzki i licówki terrakotowe płytki glazurowane na spodach terrakotowych i kaolinowych, dachówki (marsylska, szwajcarska, karpiońska i wieżowa), rury drenowe (szczyt), cegła ogniotrwała, posadzki i klepki dębowe siatki metalowe z metalu rowdanego, listwy ochronne do stopni schodowych i narożniki do krawędzi murów, papa do krycia dachów smoła i karbolinum.
Kierownik Literacki F. J. Galiński.